D *agnoscere*.

(55) *Inter vos*. Duo hæc verba desunt in editis.

(54) *Carnalis Israel ; ita enim* [al. *sic enim*] *ab Apostolo vocatur : non, inquam, gloriatur*. Hæc desunt in libris antea editis, et restituuntur ex mss.

(55) *Indicium autem effusæ gratiæ in labiis ejus*. Hæc omittuntur in editis et in mss. nostris ; sed restituuntur ex omnibus codicibus librorum *Περὶ ἀρχῶν*, et ex Græco, ac restituenda videntur. Deinde editi perperam, *doctrina ejus diffusa est : anno enim, etc*. Mss. vero ut in textu.

σημεῖον τῷ οἴκῳ Δαυὶδ· ἡ παρθένος γὰρ ἔτεκε, καὶ ἔτισσε τὸν υἱόν, καὶ ἔτεκεν υἱόν, καὶ τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουήλ, ὃ περ ἔστι μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός. Πλήρωται, ὡς ὁ αὐτός προφήτης φησὶ, *Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός· Γρῶτε, ἔθνη, καὶ ἠττάσθη, ἰσχυρότες, ἠττάσθη.* Ἡττάσθη γὰρ καὶ νενικήθη οἱ ἀπὸ τῶν ἐθνῶν ἐαλωκότες ὑπὸ τῆς χάριτος τοῦ λόγου αὐτοῦ. Ἀλλὰ καὶ προεῖρηται τόπος γενέσεως αὐτοῦ ἐν τῷ Μιχαῖα· *Καὶ σὺ γάρ, φησὶ, Βηθλεὲμ γῆ Ἰούδα, οὐδαμῶς ἐλαχίστη εἶ ἐν τοῖς ἡγεμόσιν Ἰούδα· ἐκ σοῦ γάρ ἐξελεύσεται ἡγοῦμενος, ὅστις ποιμανεῖ τὸν λαόν μου τὸν Ἰσραήλ.* Καὶ ἐβδομήκοντα ἑβδομάδες ἐπληρώθησαν ἕως Χριστοῦ ἡγουμένου κατὰ τὸν Δανιήλ. Ἡλθέ τε κατὰ τὸν Ἰώβ ὁ τὸ μέγα κῆτος χειρωσάμενος, καὶ δεδικῶς ἐξουσιαν τοῖς γνησίοις αὐτοῦ μαθηταῖς πατεῖν ἐπάνω ὄψεων, καὶ σκορπίων, καὶ ἐπὶ πᾶσαν τὴν δύναμιν τοῦ ἐχθροῦ, οὐδὲν ὑπ' αὐτῶν ἀδικουμένους.

dux qui regat populum meum Israel 66. Sed et septimanæ annorum impletæ sunt usque ad Christum ducem, quas prædixerat Daniel propheta 67. Adest nihilominus et is qui per Job prædictus est belluam ingentem consumpturus 68, qui et dedit potestatem familiaribus suis discipulis calcare super serpentes, et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici, (59) nihil ab eo nocendis 70. »

INTERPRETATIO NOVA.

sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed stulta mundi elegit Deus, ut confunderet ipsas; et ignobilia et contemptibilia elegit Deus et ea quæ non sunt, ut ea quæ erant prius, destrueret; et ne gloriaretur coram Deo qui secundum carnem est Israel, ab Apostolo caro appellatus. Quid autem opus est de iis dicere quæ de Christo præcinnuntur in Psalmis, ubi Canticum inscribitur pro dilecto, cujus lingua esse dicitur calamus scribæ velociter scribentis: ipse speciosus forma præ filiis hominum, quoniam diffusa est gratia in labiis ejus. Indicium enim diffusæ gratiæ in labiis ejus hoc est, quod licet paucis temporibus docuerit (annum enim et menses aliquot docuit), universus tamen orbis doctrina ejus et vero per ipsum Dei cultu impletus est. Orta est enim in diebus ejus justitia et abundantia paciæ permanens usque ad consummationem, quæ ablatio lunæ vocata est; et dominatur a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos orbis terrarum. Datum est præterea signum domui David. Virgo enim peperit, et concepit, et peperit filium, et nomen ejus Emmanuel, quod est Nobiscum Deus. Id impletum est quod ait idem propheta: Nobiscum Deus: cognoscite, gentes, et vincimini, potentes, cedite. Superati enim et victi sumus quos ex gentibus gratia doctrinæ ejus cepit. Sed et locus natalium ejus prædictus est apud Michæam: Et tu enim, inquit, Bethlehem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda. Ex te enim exibit dux qui regat populum meum Israel. Et septuaginta hebdomades impletæ sunt usque ad Christum ducem, juxta Danielelem; venitque is qui in libro Job dicitur ingentem cetum subegisse, et qui veris suis discipulis proculcandi serpentes et scorpiones potestatem dedit, et omnem inimici vim ita proterendi, ut nihil ab illis lædantur.

PAMPHILUS. Hæc test de summis rebus, id est, de sancta Trinitate, Origenis fides, quam ex paucissimis testimoniis (60) de quampluribus ejus voluminibus assumptis edocuimus. Et quid tam rectum, quid tam verum, quid tam catholicum, quid certe ad instructionem omnium magis utile, vel apud istos certe ipsos qui inimica adversus eum mente deserviunt, quid tam irreprehensibile?

Et quidem in summa hæc posuisse de fidei ejus documento ac probatione sufficeret, nisi etiam (61) ad reliqua his qui eum criminantur, respondere

66 Psal. lxxi, 7. 67 ibid. 8. 68 Isai, vii, 14. 69 Dan. ix, 24. 70 Job iii, 8. 71 Luc. x, 19.

(56) Anno enim, etc. Anonymus auctor librorum in Job qui ad calcem nostræ editionis, tom. II, repertiuntur, libro II, pag. 886, 887, ait tres annos et dimidium prædicasse Christum. Tribus namque annis, inquit, et dimidio prædicavit Dominus a baptismo usque ad passionem. Cæterum vide quæ observavimus in notis libri IV *Περὶ ἀρχῶν*, num. 5, not. 4, pag. 160.

(57) Sic mss. nostri et editi. Libri vero *De principibus* habent *doctrina pro prædicatione*.

(58) Paciæ prætermittitur in editis et in pleris-

A in labiis ejus hoc est, quod brevi tempore transacto doctrinæ ejus ([56] anno enim et aliquot impletus docuit), universus tamen orbis (57) prædicatione ac fide pietatis ejus impletus est. Orta est ergo in diebus ejus justitia, et multitudo (58) paciæ 66 permanens usque in finem, qui finis ablatio lunæ appellata est, et dominatur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad fines orbis terræ 67. Datum est autem et signum domui David 67. Virgo enim in ventre concepit, et peperit Emmanuel, quod interpretatur Nobiscum Deus 67, et impletum est quod ait ipse propheta: Nobiscum Deus: scitote, gentes, et vincimini 68. Victi enim nos sumus, et superati ex gentibus, et velut exuviæ ejus existimus, qui ejus gratiæ nostra colla subjecimus. Sed et locus nativitatis ejus prædictus est in Michæa propheta dicente: Et tu Bethlehem, terra Juda, nequaquam exigua es in ducibus Juda: ex te enim exiet

B et locus nativitatis ejus prædictus est in Michæa propheta dicente: Et tu Bethlehem, terra Juda, nequaquam exigua es in ducibus Juda: ex te enim exiet

dux qui regat populum meum Israel 66. Sed et septimanæ annorum impletæ sunt usque ad Christum ducem, quas prædixerat Daniel propheta 67. Adest nihilominus et is qui per Job prædictus est belluam ingentem consumpturus 68, qui et dedit potestatem familiaribus suis discipulis calcare super serpentes, et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici, (59) nihil ab eo nocendis 70. »

INTERPRETATIO NOVA.

sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed stulta mundi elegit Deus, ut confunderet ipsas; et ignobilia et contemptibilia elegit Deus et ea quæ non sunt, ut ea quæ erant prius, destrueret; et ne gloriaretur coram Deo qui secundum carnem est Israel, ab Apostolo caro appellatus. Quid autem opus est de iis dicere quæ de Christo præcinnuntur in Psalmis, ubi Canticum inscribitur pro dilecto, cujus lingua esse dicitur calamus scribæ velociter scribentis: ipse speciosus forma præ filiis hominum, quoniam diffusa est gratia in labiis ejus. Indicium enim diffusæ gratiæ in labiis ejus hoc est, quod licet paucis temporibus docuerit (annum enim et menses aliquot docuit), universus tamen orbis doctrina ejus et vero per ipsum Dei cultu impletus est. Orta est enim in diebus ejus justitia et abundantia paciæ permanens usque ad consummationem, quæ ablatio lunæ vocata est; et dominatur a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos orbis terrarum. Datum est præterea signum domui David. Virgo enim peperit, et concepit, et peperit filium, et nomen ejus Emmanuel, quod est Nobiscum Deus. Id impletum est quod ait idem propheta: Nobiscum Deus: cognoscite, gentes, et vincimini, potentes, cedite. Superati enim et victi sumus quos ex gentibus gratia doctrinæ ejus cepit. Sed et locus natalium ejus prædictus est apud Michæam: Et tu enim, inquit, Bethlehem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda. Ex te enim exibit dux qui regat populum meum Israel. Et septuaginta hebdomades impletæ sunt usque ad Christum ducem, juxta Danielelem; venitque is qui in libro Job dicitur ingentem cetum subegisse, et qui veris suis discipulis proculcandi serpentes et scorpiones potestatem dedit, et omnem inimici vim ita proterendi, ut nihil ab illis lædantur.

C necessarium videretur. Intueamur tamen quæ sint istæ ipsæ criminationes quæ a malevolis intenduntur.

Prima illa est, quod (62) aiunt eum innatum dicere Filium Dei.

Secunda, quod dicunt per prolationem, secundum Valentini fabulas, in subsistentiam venisse Filium Dei dicere.

Tertia, quæ his omnibus valde contraria est, quod dicunt eum, secundum Arteman, vel Pau-

67 Matth. i, 23. 68 Isa. viii, 9. 69 Mich. v, 2.

que mss. Deinde mss. quidam, et dominabitur.... usque ad terminos orbis terræ.

(59) Mss. duo, nihil ab eo nocendi, male.

(60) Sic omnes mss. Editi vero, de compluribus... assumptam.

(61) Editi, ad reliqua quorum (mss. Sorbonicus et S. Michaelis, ad reliqua quæ) eum criminantur. Rectius cæteri mss. ut in textu.

(62) Sic omnes mss. Editi vero, quod dicunt.... Secunda, quod dicunt eum per.... in substantiam venisse, etc.

lum Samosatenum, purum hominem, id est, A non etiam Deum dicere Christum Filium Dei.

4. (63) Post, ista est, quæ istis omnibus adversatur (cæca enim est malitia), quod dicunt eum dicere, δοχῆσθ, id est, putative tantum, et per allegoriam, non etiam secundum ea quæ per historiam referuntur, gesta esse omnia quæ a Salvatore gesta sunt.

5. (64) Alia quoque criminatio est, qua asserunt eum duos Christos prædicare.

6. Addunt illud quoque, quod historias corporales, quæ per omnem sanctam Scripturam referuntur de gestis sanctorum, penitus denegat.

7. Sed et de resurrectione mortuorum, et de impiorum pœnis non levi impugnat eum calumnia, velut negantem peccatoribus inferenda esse B supplicia.

8. Quidam vero disputationes ejus, vel opiniones, quas de animæ statu vel dispensatione disseruit, culpant.

9. (65) Ultima vero omnium est criminatio illa, quæ cum omni infamatione dispergitur, μετενσωματώσεως, id est, quod humanas animas in muta animalia, vel serpentes, vel pecudes asserat transmutari post mortem, et quod etiam ipsæ mutorum animalium animæ rationabiles sint. Quam criminationem idcirco coercivissimam posuimus, ut plura de libris ejus concervantes exempla, evidentius ejus falsitas nosceretur.

Si ergo bene meminimus (66) ordinis criminationum quem supra conscripsimus, incipiamus a prima. C

(67) RESPONSIO AD PRIMAM CRIMINATIONEM.

Quod ex Deo Patre natus est Filius, et unius est cum Patre substantiæ; alienus vero a substantiis creaturarum.

(Ex primo libro Epistolæ ad Romanos.)

(68) ORIGENES. « Quærat fortassis aliquis si Filius charitas est, præcipue propter hoc quod Joannes

⁷⁰ I Joan. iv, 8, 16. ⁷¹ ibid. 7. ⁷² I Tim. vi, 16. LXXXI, 6. ⁷³ ibid.

(65) Editi, quarta post istas est. Et paulo post: quæ juxta historiam referuntur. Sed omnes mss. ut in nostro textu.

(64) Editi, quinta illa quoque; et deinceps in subsequentibus articulis habent, sexta... septima... octava... nona. Sed hæc mss. nostri omittunt; quorum duo tantum, Corbeiensis scilicet et Sorbonicus, habent solummodo in margine, iv, v, vi, vii, viii, ix, quod nos in textu numeris Arabicis referendum judicavimus.

(65) Mss. duo, Ultima vero initium est criminatio [al. criminationis] illa, etc. Editi, Nona et ultima vero in eum est criminatio illa, etc. Sed cæteri mss. ut in textu.

(66) Mss. nostri, alii, ordines criminationum quos supra, etc.; alii ut in textu. Editi, ordines criminationum quas supra, etc.

(67) Hæc verba, Responsio ad primam criminationem, necnon ad secundam, tertiam, et sic deinceps usque ad nonam, non comparent in mss., sed e nostro addidimus ad clariorem libelli divisionem.

(68) Vide notas lib. I in Epist. ad Rom., num. 5, pag. 466.

ad Deum Patrem retulit hanc vocem, dicens: Quia Deus charitas est ⁷⁰. Sed rursus ex ipsa ejus Epistola proferemus et illud quod ait: Charissimi, diligamus invicem, quoniam charitas ex Deo est ⁷¹. (69) Qui ergo dixit: Quia Deus charitas est, ipse iterum charitatem docet esse ex Deo: quam charitatem credo non esse alium, nisi unigenitum Filium ejus, sicut Deum ex Deo, ita charitatem ex charitate progenitum. »

PAMPHILUS. De eisdem in quinto libro de Evangelio secundum Joannem.

ORIGENES. (70) « Unigenitus Filius Salvator noster, qui solus ex Patre natus est, solus natura et non adoptione Filius est. »

(71) PAMPHILUS. Item in ipso libro.

ORIGENES. « Unus ergo est verus Deus qui solus habet immortalitatem, lucem habitat inaccessibilem ⁷². Unus et verus Deus, ne scilicet multis veri Dei nomen convenire credamus. Ita ergo et hi qui accipiunt spiritum adoptionis filiorum, in quo (72) clamamus, Abba, Pater ⁷³, filii quidem Dei sunt, sed non sicut unigenitus Filius. Unigenitus enim natura Filius, et semper, et inseparabiliter Filius est: cæteri vero pro eo quod susceperunt in se Filium Dei, potestatem (73) acceperunt Filii Dei fieri. Qui licet non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sint ⁷⁴, non tamen ea nativitate sunt nati, qua natus est unigenitus Filius. Propter quod quantam differentiam verus Deus habet ad eos quibus dicitur: Ego dixi: Dii estis ⁷⁵, tantam differentiam habet verus Filius ad eos qui audiunt: Filii Excelsi omnes ⁷⁶. »

PAMPHILUS. De libris Epistolæ ad Hebræos, quomodo (74) ὁμοούσιος est cum Patre Filius, id est, unius cum Patre substantiæ, alienus autem a substantiis creaturæ.

ORIGENES. (75) « Interrogamus igitur eos quos piget confiteri Deum esse Filium Dei, quomodo

⁷² Rom. viii, 15. ⁷³ Joan. i, 12, 13. ⁷⁴ Psal.

(69) Editi, Quia, et in fine, ex charitate progenitum, male.

(70) Ex lib. v in Evang. Joan.

(71) Ita omnes mss. nostri. Editi vero omittunt, PAMPHILUS. Item in ipso libro, ORIGENES. Et deinde habent, unus ergo verus Deus solus habet, etc. Paulo post mss. alii, Unus et verus Deus; alii, Unus, ait, verus Deus; alius, Unus ut verus Deus.

(72) Omnes mss., clamamus. Editi, clamant, male.

(73) Editi, habent. Sed omnes mss., acceperunt. Deinde editi et ms. unus, qui licet non ex sanguinibus. Paulo post mss. plerique, et editi, sed ex Deo nati sunt.

(74) Ita editi, et sic legendum videtur. Mss. tamen habent, usius, id est, οὐστος. Ms. Regius, unus. Deinde editi omittunt autem post alienus.

(75) Ex Comment. in Epist. ad Hebræos. Ms. unus, Interrogemus igitur, etc. Paulo post alter ms., in hereditatem capere omnem principatum, etc. Codex Regius, hereditatem capere omnium principatum, et omnium testatum, et virtutum. Sed cæteri mss. et editi ut in nostro textu.

poterat sola humana natura nihil in se habens A eximum, neque aliquid divinæ substantiæ, hæreditatem capere omnem principatum, et omnem potestatem, et virtutem, et his omnibus præferri ac præponi a Patre. Unde rectum videtur quod præstantior esse debeat is qui hæreditatem capit, et genere utique, et specie, et substantia, et subsistentia vel natura, atque omnibus quibusque modis debet esse præstantior. »

PAMPHILUS. Et post pauca in eodem libro :

ORIGENES. « Cum autem discutitur hoc quod dictum est de Filio Dei, quod sit *splendor gloriæ* ⁷⁴, necessario videtur simul disserendum et illud quod dictum est, non solum quia *splendor est lucis æternæ* ⁷⁵, sed et quod huic simile in Sapientia Salomonis refertur, in qua seipsam Sapientia describit dicens : *Vapor est enim virtutis Dei, et aporrhæa gloriæ Omnipotentis purissima* ⁷⁶. »

PAMPHILUS. Et post aliquanta :

ORIGENES. « Oportet autem scire nos quia per ineffabilia quædam et secreta ac recondita (76) quemdam modum sibi faciens Scriptura sancta conatur hominibus indicare et intellectum suggerere subtilem. Vaporis enim nomen inducens, hoc ideo de rebus corporalibus assumpsit, ut vel ex parte aliqua intelligere possimus quomodo Christus, qui est Sapientia, secundum similitudinem ejus vaporis qui de substantia aliqua corporea procedit, sic etiam ipse ut quidam vapor (77) exoritur de virtute ipsius Dei : sic et Sapientia ex eo procedens, ex ipsa substantia Dei generatur : sic nihilominus et secundum similitudinem corporalis aporrhææ, esse dicitur aporrhæa gloriæ Omnipotentis pura quædam et sincera. Quæ utræque similitudines manifestissime ostendunt communionem substantiæ esse Filio cum Patre. Aporrhæa enim ἁμοούσιος videtur, id est, unius substantiæ cum illo corpore ex quo est vel aporrhæa, vel vapor.

PAMPHILUS. Satis manifeste, ut opinor, et valde evidenter ostensum est, quod Filium Dei de ipsa Dei substantia natum dixerit, id est, ἁμοούσιον, quod est, ejusdem cum Patre substantiæ; et non esse creaturam, neque per adoptionem, sed natura Filium verum, ex ipso Patre generatum.

⁷⁴ Hebr. 1, 3. ⁷⁵ Sap. vii, 26. ⁷⁶ ibid. 25. ⁷⁷ II Cor. xiii, 1. ⁷⁸ Joan. 1, 9.

(76) Editi, quodammodo vim sibi faciens... et intellectum gerere subtilem vaporis nomen inducens. Quod ideo de rebus corporalibus assumpsit, etc. Omnes mss. nostri, quemdam modum sibi faciens... et intellectum gerere subtilem. Vaporis enim nomen inducens [al. ducens] quod ideo de rebus assumpsit, etc. Sed quod videtur positum pro hoc, et ita hunc locum restituendum censuimus ad planiorem intelligentiam.

(77) Ita recte editi. Mss. vero nostri, alii, exscribitur; alii, exprimitur. Paulo post mss. plerique, secundum similitudinem corporalis aporrhæa esse dicitur aporrhæa, etc. Sed rectius ms. unus et editi ut in textu.

(78) Ex libr. I De princip., cap. 2, num. 6.

(79) Sic editi, et mss. plerique. Mss. vero Regius

Superest ut et secundæ criminationi illatæ sibi ab accusatoribus, per nos quidem prolatis sed suis verbis ipse respondeat, duobus vel tribus testimoniis adhibitis, quibus æquum est secundum legem nostram omne verbum stare ⁷⁸.

RESPONSIO AD SECUNDAM CRIMINATIONEM.

Quod non per prolationem natum dicat esse Filium Dei secundum Valentini impietatem.

ORIGENES. (78) « Ego arbitror quod sufficere debeat voluntas Patris ad subsistendum hoc quod vult Pater. Volens enim non alia via utitur, (79) nisi quæ consilio voluntatis profertur. Ita ergo et ab eo Filii subsistentia generatur : quod necesse est in primis suscipi ab his qui nihil ingentium, id est innatum, præter solum Deum B Patrem fatentur. Observandum namque est ne quis incurrat in illas absurdas fabulas eorum qui prolationes quasdam sibi ipsis depingunt, ut divinam naturam in partes vocent, et Deum Patrem, quantum in se est, dividant, cum hoc de incorporea natura vel leviter suspicari non solum extremæ impietatis sit, verum etiam ultimæ insipientiæ, nec omnino vel ad intelligentiam consequens, ut incorporeæ naturæ substantialis divisio possit intelligi. Magis ergo sicut voluntas procedit e mente, et neque partem aliquam mentis secat, neque ab ea separatur aut dividitur, tali quadam specie putandus est Pater Filium genuisse, imaginem scilicet suam : ut sicut ipse est invisibilis per naturam, ita imaginem quoque invisibilem genuerit. C Verbum enim est Filius, et ideo nihil in eo sensibile intelligendum est. Sapientia est, et in Sapientia nihil corporeum suspicandum est. Lumen est verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ⁷⁹, sed nihil habet commune ad solis hujus lumen. »

PAMPHILUS. De his ipsis ex quarto libro Περὶ ἀρχῶν.

ORIG. « Tempus est (80) Ὡρα ἐπαναλα- decursis his quæ de Pa- δόντα περὶ Πατρός, καὶ tre et Filio et Spiritu Ἱεροῦ, καὶ ἁγίου Πνεύ- sancto disseruimus, de ατος, ὀλίγα τῶν τότε illis quoque quæ a nobis παραλειμμένων διεξελ- relictæ fuerant, pauca θεῖν περὶ Πατρός ὡς repeteret. Deus Pater cum ἀδιαρετος ὢν καὶ ἀμέ-

et Corbeiensis, nisi quia [al. qua] consilio voluntas profertur.

(80) Ex lib. iv De princip., num. 28.—Ὡρα ἐπαναλαλαγόντα, etc. Græca hæc desumpta sunt e libro primo Eusebii contra Marcellum Ancyranum, et quædam de suo addidisse videtur in sua interpretatione Rufinus contra Arianos. Vide observationes nostras in hunc locum libro iv De princip., num. 27, et Origenianor. lib. II, quæst. 2, num. 25. Libri De principiis habent : Tempus autem est jam decursis his, prout potuimus, quæ supra dicta sunt, nunc commonitionis gratia eorum quæ sparsim diximus, recapitulare singula, et primo omnium de Patre, et Filio et Spiritu sancto repeteret. Deus Pater, etc., ut in textu.

et invisibilis sit, et inseparabilis a Filio, non per prolationem ab eo, ut quidam putant, generatus est (81) Filius. Si enim prolatio est Filius Patris, prolatio vero dicitur quæ talem significat generationem, qualis animalium vel hominum solet esse progenies, necessario corpus est et is qui protulit, et is qui prolatus est. »

INTERPR. NOVA.

Tempus est ut nonnulla de Patre et Filio et Spiritu sancto, repetamus, et pauca quæ tunc prætermisimus, persequamur de Patre, qui cum in nullas partes dividi queat, Filii tamen sui Pater, non emittens illum, ut quidam putant. Nam si Filius est prolatio Patris qui illum de seipso generet ad eum modum quo de se animalia gignunt, necessario corpus est tum qui emittit, tum qui emittitur.

PAMPHILUS. Tum deinde in consequentibus vehementius adversum Valentini hæresim talia describentem invectus, longe his contrariam suam sententiam secundum catholicæ fidei protulit veritatem. (82) Ex secundo libro *secundum Joannem* de his ipsis.

ORIGENES. (83) « Unigenitus ergo Deus Salvator noster solus a Patre generatus, natura et non adoptione Filius est. (84) Natus est autem ex ipsa Patris mente, sicut voluntas ex mente. Non enim divisibilis est divina natura, id est, ingeni Patris, ut putemus vel divisione vel imminutione substantiæ ejus Filium esse progenitum. (85) Sed sive mens, sive cor, aut sensus de Deo dicendus est, indiscussus permanens, germen proferens voluntatis, factus est Verbi Pater; quod Verbum in sinu Patris requiescens, annuntiat Deum quem nemo vidit unquam⁷⁶, et revelat Patrem quem nemo co-

⁷⁶ Joan. 1, 18. ⁷⁷ Matth. xi, 27. ⁷⁷ Joan. vi, 44. ⁷⁸ Galat. 1, 1. ⁷⁸ ibid. 11, 12.

(81) Filius omittitur in editis et in omnibus mss., sed restituitur ex libris *De principiis*, et restituendus videtur.

(82) Ita omnes mss. et editi. Attamen sequens Origenis contextus nullibi in secundo tomo in *Joannem* reperitur, quamvis Græce etiamnum exstet. Sed extrema sui parte detruncatus videtur hic tomus. Forsitan etiam fragmentum hoc e tomo quinto in *Joannem* erui possit, quemadmodum et illud quod ex eodem tomo supra attulit Pamphilus. Profecto idem fere est utriusque fragmenti initium, eadem pene verba: sed cum prius Pamphilo probandum inculceret ex Deo Patre (juxta Origenem) Filium esse natum, et unius esse cum Patre substantiæ, alienum vero a substantiis creaturarum, postquam dixit, *Unigenitus Filius Salvator noster, qui solus ex Patre natus est, solus natura et non adoptione Filius est*, sequentia reliquisse videtur, ut ad posteriora, quæ ad rem pertinent, progrediretur his verbis: *Item in eodem libro. Unus ergo est*, etc. Hic vero ut probat ex Origene Filium Dei per prolationem natum non esse, idem hocce initium resumere videtur, cujus sequentia, ubi ea de-